Management (MAM), uno de los fondos de
inversión más importantes en el mundo,
para la creación de una plataforma de
infraestructura vial que en adelante se
conocerá como Odinsa Vías.

Esta plataforma administrará nuestros
proyectos en Colombia: Autopistas del Café,
Malla Vial del Meta, Conexión Pacífico 2 y
Túnel Aburrá Oriente y, en principio, los tres
proyectos que tenemos en estructuración:
Perimetral de la Sabana en Cundinamarca;
Conexión Centro, la cual incluye la doble
calzada de Calarcá-La Paila en el Eje Cafetero
y, la ampliación del Túnel de Oriente,
en Antioquia.

Esta alianza con Macquarie Asset
Management (MAM) fortalecerá los
resultados de nuestros activos actuales
y futuros y nos permitirá continuar
consolidando y expandiendo nuestra
presencia en el país y la región y, explorando
oportunidades de creación de valor con un
aliado con el cual compartimos íntegramente
los principios de gobierno corporativo
y sostenibilidad que nos caracterizan.

Informedegestión 19

Cifras en
COP milones

Proforma
2021

Efecto contable
desinversión

ADN y BTA 2021
Real 2021

Efecto contable
compra ADN
y BTA 2016

Efecto neto (des-
inversión 2021+
compra 2016)

Ingresos 978.777 -60.375 918.402 665.000 604.625

Utilidad bruta 708.808 -54.368 654.440 665.000 610.632

Utilidad operativa 591.835 -463.793 128.042 665.000 201.207

Ebitda 699.955 -463.982 235.973 665.000 201.18

Utilidad Neta 278.435 -412.961 -134.526 665.000 252.039

Utilidad neta
controladora 182.677 -274.560 -91.882 665.000 390.440

Resultados financieros

RESULTADOS FINANCIEROS

2021 fue un año de recuperación económica
en Colombia y a nivel global, en el que las
acciones emprendidas por los gobiernos,
entidades y empresas permitieron que la
confianza de los consumidores aumentara
y que este efecto se viera reflejado en los
resultados de cada uno de nuestros activos.

En este período se registraron incrementos
relevantes respecto a 2020 y en varios
activos estuvimos por encima de los niveles
reportados en 2019, lo que nos permitió
cerrar el año con optimismo.

Como hecho relevante con incidencia en
estos resultados destacamos que en el último